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KẾ HOẠCH 

Thực hiện bảo vệ bí mật nhà nước năm 2024 

 
 Thực hiện Kế hoạch số 31/KH-BCĐ ngày 05/02/2024 của Ban Chỉ đạo 

Công tác bảo vệ bí mật nhà nước về bảo vệ bí mật nhà nước năm 2024, Ban Dân 

tộc xây dựng Kế hoạch như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 Tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về bảo vệ bí mật nhà 

nước nhằm nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm bảo vệ bí mật nhà nước của 

công chức, người lao động cơ quan Ban Dân tộc 

 Chấn chỉnh, khắc phục những tồn tại, hạn chế, thiếu sót trong việc thực hiện 

các quy định của pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước; phòng ngừa, đấu tranh làm 

thất bại mọi âm mưu và hoạt động thu thập, đánh cắp, chiếm đoạt bí mật nhà nước 

của các thế lực thù địch và các loại tội phạm khác.  

 Tập trung triển khai thực hiện công tác về bảo vệ bí mật nhà nước, đồng 

thời gắn trách nhiệm các Lãnh đạo, Trưởng các phòng nếu để xảy ra lộ, mất bí 

mật nhà nước tại đơn vị mình quản lý.  

 II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

 1. Tiếp tục phổ biến, quán triệt các quy định của Đảng, Nhà nước, Tỉnh ủy, 

UBND tỉnh về công tác bảo vệ bí mật nhà nước như: Luật Bảo vệ bí mật nhà 

nước; Nghị định số 26/2020/NĐ-CP ngày 28/02/2020 của Chính phủ quy định chi 

tiết một số điều của Luật Bảo vệ bí mật nhà nước; Thông tư số 24/2020/TTBCA 

ngày 10/3/2020 của Bộ Công an ban hành biểu mẫu sử dụng trong công tác bảo 

vệ bí mật nhà nước; Quy chế bảo vệ bí mật nhà nước của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, 

HĐND và Đoàn ĐBQH tỉnh; Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 17/3/2023 của Chủ 

tịch UBND tỉnh về nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác bảo vệ bí mật nhà nước 

trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; Bộ tài liệu điện tử về hướng dẫn thực hiện công tác 

bảo vệ bí mật nhà nước… 

 Phân công thực hiện: Các phòng chuyên môn, đơn vị. 

 Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

 2. Quan tâm đầu tư, trang bị cơ sở vật chất, kỹ thuật đáp ứng yêu cầu bảo 

vệ bí mật nhà nước; chủ động rà soát và triển khai các biện pháp phòng ngừa nhằm 

phát hiện những sơ hở, thiếu sót trong việc thực hiện công tác bảo vệ bí mật nhà 

nước; không để các thế lực thù địch lợi dụng, móc nối, tuyển lựa để thu thập bí 

mật nhà nước. Khi phát hiện các vụ, việc có dấu hiệu liên quan đến đăng tải, phát 

tán tài liệu bí mật nhà nước trên không gian mạng hoặc lộ, mất, thất lạc tin, tài 
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liệu, vật mang bí mật nhà nước thuộc phạm vi cơ quan Ban Dân tộc quản lý khẩn 

trương phối hợp với cơ quan chức năng xem xét, xử lý và kịp thời báo cáo Ban 

Chỉ đạo Công tác bảo vệ bí mật nhà nước tỉnh. 

 Phân công thực hiện: Các phòng chuyên môn, đơn vị. 

 Thời gian thực hiện: Thường xuyên.  

 3. Thường xuyên đăng tải các tin, bài viết về bí mật nhà nước, an toàn, an 

ninh thông tin nhằm tăng cường tuyên truyền thông tin sâu rộng đến công chức, 

người lao động và đồng bào vùng dân tộc thiểu số kịp thời. 

 Phân công thực hiện: Phòng Hành chính - Tổng hợp và các phòng chuyên 

môn, đơn vị. 

 Thời gian thực hiện: Thường xuyên.  

 4. Kiện toàn, bố trí công chức thực hiện nhiệm vụ chuyên trách, kiêm nhiệm 

bảo vệ bí mật nhà nước có phẩm chất đạo đức tốt, có đủ tiêu chuẩn chính trị, có 

kiến thức pháp luật và chuyên môn, nghiệp vụ về bảo vệ bí mật nhà nước, nghiêm 

chỉnh chấp hành đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà 

nước; có trách nhiệm giữ gìn bí mật nhà nước, phục tùng sự phân công, điều động 

của cơ quan, tổ chức và thực hiện đầy đủ chức trách nhiệm vụ được giao.  

 Phân công thực hiện: Phòng Hành chính - Tổng hợp. 

 Thời gian thực hiện: Xong trước quý II/2024. 

 5. Căn cứ Quy chế bảo vệ bí mật nhà nước của bộ, UBND tỉnh, Công an 

tỉnh để áp dụng, triển khai thống nhất; phù hợp với tình hình thực tiễn công tác. 

Cử công chức tham gia các lớp tập huấn Luật Bảo vệ bí mật nhà nước, kỹ năng 

soạn thảo, ban hành, tiếp nhận, lưu giữ, bảo quản bí mật nhà nước. 

 Phân công thực hiện: Các phòng chuyên môn, đơn vị. 

 Thời gian thực hiện: Thường xuyên.  

 6. Căn cứ Quy chế bảo vệ bí mật nhà nước của các bộ, ban, ngành Trung 

ương, của tỉnh để áp dụng, triển khai thống nhất; Thực hiện nghiêm túc chế độ 

thông tin, báo cáo sơ kết, tổng kết và tổ chức khen thưởng tập thể, cá nhân có 

thành tích xuất sắc trong công tác tham mưu, tổ chức triển khai thực hiện các quy 

định về bảo vệ bí mật nhà nước trên địa bàn tỉnh.  

 Phân công thực hiện: Phòng Hành chính - Tổng hợp chủ trì, các phòng 

chuyên môn phối hợp. 

 Thời gian thực hiện: Báo cáo quý trước ngày 20 tháng cuối quý. 

 7. Tổ bảo mật cơ quan xây dựng Kế hoạch kiểm tra việc thực hiện các quy 

định của pháp luật về công tác bảo vệ bí mật nhà nước trong cơ quan; báo cáo 

Trưởng ban xử lý các hành vi vi phạm quy định của pháp luật về bảo vệ bí mật 

nhà nước. 

 Phân công thực hiện: Tổ bảo mật, các phòng chuyên môn. 
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 Thời gian thực hiện: Xong trước ngày 15/10/2024. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ kế hoạch này, các Phòng, đơn vị thực hiện nghiêm túc công tác 

bảo vệ bí mật nhà nước của phòng; phối hợp và cung cấp tài liệu, hồ sơ, báo cáo 

có liên quan khi được yêu cầu.  

2. Giao Phòng Hành chính - Tổng hợp bố trí kinh phí hàng năm đảm bảo, 

phù hợp, mua sắm trang thiết bị phục vụ công tác bảo vệ bí mật nhà nước. Thực 

hiện thống kê, báo cáo kết quả thực hiện quy định của pháp luật về bảo vệ bí mật 

nhà nước hàng quý, năm theo yêu cầu. 

3. Trên đây là Kế hoạch thực hiện bảo vệ bí mật nhà nước năm 2024. Trong 

quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc thông tin kịp thời về Phòng Hành 

chính - Tổng hợp để báo cáo Trưởng ban xem xét chỉ đạo, giải quyết./. 
 

 

 

Nơi nhận: 

- Công an tỉnh; 

- BCĐ công tác bảo vệ BMNN; 

- Lãnh đạo Ban; 

- Các phòng chuyên môn, đơn vị (T/h); 

- Lưu: VT, HCTH. 

 

 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

Vi Thanh Quyền 
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